até as despesas com limite de até 1.000 (mil) Unidades Fiscais do 

Estado de São Paulo (UFESPs) poderão ser dispensadas da pesquisa de mercado, mediante 

urgência, autorização e preço praticado no mercado. 

- compra ou contratação por orçamentos: de 1.001 (mil e uma) e 20.000 (vinte mil) Unidades Fiscais 

do Estado de São Paulo (UFESPs), mediante a obtenção de cotações ou propostas junto a, pelo 

menos 03 (três) fornecedores.  

- pregão: acima de 20.001 (vinte mil e um) Unidades Fiscais do Estado de São Paulo (UFESPs)., 

para aquisição de bens de consumo, materiais permanentes e serviços de qualquer natureza; 

- importação direta;  

- compra de órteses, próteses e materias especiais, instrumentais e equipamentos médico-